anlaşılacağı üzere buraya kendi kavminin ismini vermiştir. Ya da buraya gelen

kavimlerden ötürü burası başka milletlerce bu kavimlerin ismi ile tanımlanmıştır.

8 Şeşen, R., “Cezire”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1993, VII, s. 509.
9 Fikret Işıltan, Urfa Bölgesi Tarihi (Başlangıçtan H. 210 825’e kadar), Edebiyat Fakültesi Basımevi, İstanbul, 1960,

s. 3.
10 Tarih İçinde Şanlıurfa, T.C Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1997, s. 26.

İbrahim Peygamber’in kardeşi olan Harran veya Arran’dan almıştır. Bu coğrafyada

karşılaşılan Nahor, Serug, Paddan ve Terah isimlerinin de Tevrat’ta geçmekte olan kişi

ve yer adlarından gelmekte olduğu düşünülmektedir. Yine buna benzer bir örnekte,

25 Işıltan, Urfa Bölgesi Tarihi (Başlangıçtan H. 210 825’e kadar), 2-3.
26 Yakut el-Hamevi, Mu’cemû’l-Büldân, Beyrut tarihsiz, s. 216.
27 Işığın Yükseldiği Yer GAP , “Şanlıurfa”, Kültür Turizm Bakanlığı, s. 433
28 Gregory Abû’l Farac, Abû’l Farac Tarihi I, TTK Yayınları, Ankara, 1945, s. 76-79.
29 Şanlıurfa Kültür Turizm Rehberi, “Suruç”, Şanlıurfa, 2011, s.

amaçlamıştı. 18/639 senesinde 5000 askeriyle Irak’tan el-Cezire’ye gelen İyad b.

Ganem, önce Urfa’yı ardından da Suruç ve el-Cezire’nin diğer bölgelerini fethetti.56

Fetih sonrasında Diyar-ı Mudar’ın bir şehri olarak değerlendirilen Suruç, sınırda olması

sebebiyle özel bir öneme sahipti ve Müslümanlar burayı elde tutmanın gayreti içerisinde

Kuru üzümlerden pestil, reçel yapılır. Harran’dan

1 gün uzaklıktadır. Fakat şimdi durumu değişmiş, gerilemiştir.85 Öte yandan, Suruç’un

geçirmiş olduğu bütün o kötü dönemlere rağmen halen iyi bir durumda olduğu da

anlaşılmaktadır. İbn Havkal’ın buraya gelişinden yaklaşık olarak 14 yıl sonra, 372/982-

983 tarihinde kaleme alınmış olan anonim coğrafya eseri Hudûdü’l-Âlem’e göre “Suruç,

mâmur bir şehirdir”.86 Bu da Suruç’un bir cazibe merkezi olma vasfını koruduğunu

göstermektedir. Yine İbni Cübeyr’e göre Suruç, bahçeleri ve sürekli akan suları olan bir

şehirdi.87

Bizanslılara karşı yürüttükleri mücadeleler ile Müslümanların sempatisini kazanan

ve bölgede önemli bir güç birimi olarak kabul gören Hamdaniler, bir süre sonra gerek

Bizans baskısının yoğunlaşması, gerekse Fatımilerin bölgede etkinlik gösterir hale gelişi

ile çözülmeye başlamış ve onların boşluğunu yine bir Arap hanedanı olan Numeyrîler

doldurmuştu.88 XI. Yüzyıl başlarında bu aşirete mensup olan Uteyr Urfa’yı, İbn Vesab

ise Suruç ve Harran’ı kontrol altına almıştı.89 Fakat 422/1030 yılında Uteyr’in oğlunun

Urfa’daki hissesini 20.000 altın karşılığında Bizans İmparatoru’na sattığını biliyoruz.

Öte yandan bu dönemde Numeyrîler Suruç, Harran ve Urfa havalisinde nüfus olarak da

yoğunluk kazanmış ve buraların sakinleri haline gelmişlerdi. Ayrıca Hamdanilerin

unsuru oldular. Bu süreçte Suruç hâkimi İbn Vessab, bölgede cereyen eden hâkimiyet

mücadelelerine de katılmış ve bazen Bizans’ın Urfa valisinin yardımı, bazen de Fatımi

baskısıyla Mervanilere karşı saldırılar düzenlemişti.90 Nihayet 474/1081 yılında Musul

emiri Şerefüddevle Müslim, İbn Vessab el-Numeyr’nin hükümetini ortadan kaldırdı.

Sonraki süreçte, XI. Yüzyılın sonlarına doğru Büyük Selçuklu akınlarına sahne olan

bölgede, Selçuklulara bağlı Musul Emiri Şerefüddüvle Müslim ile Suriye meliki Tutuş

arasında Kuzey Suriye çekişmesi yaşanacaktı.91

II. Joscelin’e vermek için isyan girişiminde bulundukları ve isyanın Aynüddevle

kumandasında bir Türk garnizon tarafından bastırıldığı şeklinde ifade edilmektedir.

131 İbn Şeddâd, Ebû Abdullâh İzzüddîn Muhammed b. Ali b. İbrahim b. Şeddâd el-Ensârî el-Halebî (ö. 684/1285), el-

A’lâku’l-hatîre fî zikri ümerâi’ş-Şâm ve’l-Cezîre (thk. Yahya Abbâre), Dımaşk: Vezâretü’s-Sekâfe, 1978, s. 95.
132 İbnü’l-Kalânisî, Târîhu Dımaşk (360-555), s.

86-97.
138 Merçil, E., “Sultan Selahaddin Eyyubi'nin Anadolu'daki Türk Devletleriyle Münasebetleri”, Belleten, 54 (209),

1990, s. 417.
139 Kafesoğlu, İ., “Kök-Böri”, İA, MEB Yayınları, İstanbul, 1977, VI, s. 885-886.
140 Ramazan Şeşen, Salahaddin Devrinde Eyyubi Devleti (569-589 /1174-1193) İstanbul, 1983, s. 47

geçirdikten sonra, Antep üzerine sefere çıktı. Antep hâkimi Sultan Humartekin 13

Mayıs 1183 senesinde kendisine itaat bildirmesi üzerine onu yerinde bıraktı.143 Yine

aynı yıl olan 1183’te Sultan Selahaddin Eyyubî Halep’i ele geçirerek büyük stratejik bir

avataj sağladı ve Kudüs yolu kendisine açılmış oldu. 581 (1185) çıktığı ikinci doğu

seferinde Erbil ve Meyyafarikin (Silvan) gibi önemli yerleri topraklarına kattı. Musul

Zengi Atabeyleri onun hâkimiyetini kabul etmek zorunda kaldı. Hâkimiyet alanını ve

etkinliğini günden güne artıran Selahaddin Eyyubî 583 (1187) yılında Hittin’de

Haçlılar’la yaptığı savaşta büyük bir zafer kazanarak Haçlı ordusunu mağlup etti.

Selahaddîn bu zaferden sonra hızlı bir fetih hareketine girişerek Filistin’de Akka,

Taberiye, Askalan, Nablus, Remle, Gazze gibi çok sayıda kaleyi ele geçirdi. Sultan 583

(1187)’de Kudüs’ü kuşattı ve Cuma günü Kudüs’ü fethetti.144 Diğer yandan Kudüs’ün

ve birçok kalenin düşmesi üzerine bütün Batı Avrupa ülkelerinin katıldığı yeni bir Haçlı

seferi düzenlendi.145 Haçlılar 585 (1189)’de Akka’yı kuşattılar. Selahaddîn ile Haçlılar

arasında Akka önünde iki yıla yakın süren şiddetli savaşlar yaşandı. Fransa Kralı

Philippe Auguste, Alman imparatoru Barbarossa, İngiltere Kralı Arslan Yürekli Richard

orduları ve donanmalarıyla gelip savaşa katıldılar. Akka 587 (1191)’de Haçlıların eline

geçti. Akka ile Yafa arasındaki sahil şeridini de ele geçiren Haçlıların Kudüs’ü almak

için yaptıkları teşebbüsler ise Salâhaddîn tarafından başarısızlığa uğratıldı. Nihayet 588

(1192) tarihinde iki taraf arasında üç yıl sekiz ay süreli barış antlaşma imzalandı.

Selahaddîn 589 (1193)’te hastalığa yakalanarak Dımaşk’ta vefat etti.146 Selahaddîn’in

Kudüs’ü geri alması ve Haçlıların elinde olan pek çok yeri kurtarması İslam dünyasının

unutulmaz kahramanları arasında yer almasını sağlamıştır. Böylece Selahaddîn Eyyûbî,

141 Erdoğan Merçil, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, TTK Yayınları, Ankara, 1997, s.

zat, Seruci’nin şiirlerini kendi bulunduğu meclislerde hiç ağzından düşürmezdi.203

3.2.2. Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İbrahîm es-Serûcî (639-710/1241/1310)

Tam ismi Ebü’l-Abbas Şemsüddîn Ahmed b. İbrahim b. Abdilgani b. Ebî İshâk

es-Serûcî olup künyesi Ebü’l-Abbas, lakabı Şemsüddîn, nisbesi ise es-Serûcî idi. 639

(1241)’de dünyaya gelmiş ve 710 (1310) yılında vefat etmişti. Hanefi fakihiydi. Hanefi

fıkhının en önemli kaynaklarından el-Hidaye’yi altı kalın cilt halinde şerh edip

yorumlamıştı. İslam düşünce tarihinde iz bırakan âlimlerden biri olmasına rağmen

yeterince ön plana çıkmadı. Kahire’de öğrenim gördü. Önemli eserleri şunlardır: el-

Bununla birlikte daha sonra söz konusu

vazifeden azledildi. Kahire’deki Suyûfiyye Medresesi’nde vefat etti.204

3.2.3. Ebû Hasan Ali b. Abdillah es-Serûcî

Tam ismi Ebû Hasan Ali b. Abdillah b. Muhammed b. Ali Ebî’s-Surûr b.

Abdilaziz es- Serûcî idi. Doğum tarihi tespit edilememiş olup 648 (1250) yılından sonra

vefat etti. Tarihçi ve fakihti. İlk eğitimini doğduğu yerde almış, daha sonra ise ilmi

faaliyetler peşinde birçok ülke dolaşıp İslam dünyasının önemli ilim merkezlerinde ilim

tahsilinde bulunmuştu. Onun fıkıhla ilgili faaliyetleri daha yoğun olmakla birlikte

tarihle ilişkili iki eser kaleme almıştı. Serûcî’nin “Belğatu’z-Zurefa fi zikri Tarihi’l-

Hulefa”ve “Enbâu’l-Enbiya” adlarını taşıyan iki eser olup bunların ilki Hz.

Paygamber’in hayatı, nesebi, Dört Halife, Emeviler, Fatımiler ve Abbasilerin son

halifesi Mu’tasım hakkındadır. İstanbul kütüphanelerinde bu eserin birkaç yazma

nüshası bulunmaktadır.205

3.2.4. Muhammed b. Ömer es- Serûcî (693-766 / 1293-1364)

Tam ismi Muhammed b. Ömer b. Mahmûd el-Hanefî es-Serûcî idi. 693 (1293)

yılında doğdu. Hanefi mezhebinin en önemli fıkıh kaynakları arasında bulunan “el-

Hidaye”yi ezberlemişti. Kahire’de idarecilik yaptı ve Hâkimiyye Medresesi’nde ders

verdi. 766 (1364) tarihinde vefat etti.206

3.2.5. Şemsuddin Muhammed b. Ali es-Seruci

Çağının önde gelen hadis ulemasından hadis ilmi tahsil eden Şemsuddin

Muhammed b. Ali es-Seruci, ezberleme gücü ve hızlı okuma vasfı ile temayüz etmişti.

204 Şakir Gözütok, Mısır’da Suruçlu Bir Âlim: Ebu’l- Abbas es- Surucî, I. Uluslararası İslâm Tarihi ve Medeniyetinde

Şanlıurfa Sempozyumu Tebliğler II, Şanlıurfa, 2016, s. 187.
205Taner Hafızoğlu, İslâm Tarihinde Suruç Uleması, I. Uluslararası İslâm Tarihi ve Medeniyetinde Şanlıurfa

Sempozyumu Tebliğler II, 178.
206Taner Hafızoğlu, İslâm Tarihinde Suruç Uleması, I. Uluslararası İslâm Tarihi ve Medeniyetinde Şanlıurfa

Sempozyumu Tebliğler II, 179.

59

Hadis âlimleri ile ilgili çalışmalar da yapmıştı. 730 (1330) yılında başladığı hadis ilmi

tahsilini tamamladıktan sonra Arap dili ve edebiyatı ile iştigal etti. Eski Arap şiirlerini

ezberledi, edebiyat eserleri ve şairlerin biyografileri konusunda uzmanlaştı. Önemli

eserleri şunlardır: “Tahricu Mieti Hadis Mübayinetü’l-İsnad,” “Kitabu fi Teracimi

Ahmediyîn,” “Teracimu’s-Sikâtmin Ricali’l-Hadis” ve “Ehdaku’l-Hakaikfî’n-Nazmi’r-

Raik”. Bu büyük hadis ve dil âlimi, 744 (1343) yılında Halep’te vefat etti.207

3.3. Maddi Kültür Mirası

Suruç şehrinin merkezi bir özellik arz etmemesi dolayısıyla kuş bakışı

yaklaşıldığında nispeten renksiz bir manzara sunan tarihî görüntüsü, tarih boyunca

burada yapılmış olan ve bugüne kadar varlıklarını devam ettiren eserlere de yansımıştır.